Quoi qu'il en soit, dans tous les cas on doit dans la pratique détourner fortement les époux de toute action déshonnète quelconque qui ne se rapporte pas à sa fin légitime ou à l'acte conjugal, à moins toutefois qu'on ne crût devoir adopter la maxime de la *Théologie morale* de Périgueux : « Vexandæ interrogationibus non sunt uxores, utrùm tactum aliquem impudicum viris suis permiserint. »

Tout ce que nous avons dit sur cette matière peut se résumer en ce seul passage de saint Liguori : « Puto

probabilius dicendum quòd actus turpes inter conjuges cum periculo pollutionis tam in petente quàm in red-dente sint mortalia ; nisi habeantur ut conjuges se exci-tent ad copulam proximè secuturam, quia cùm ipsi ad copulam jus habeant, habent etiam jus tales actus, tametsi pollutio per accidens copulam præveniat. Tactus verò pudicos etiam censeo esse mortalia si fiant cum periculo pollutionis in se vel in altero, casu quo habeantur ob solam voluptatem, vel etiam ob levem causam : secùs si ob causam gravem, puta si aliquando adsit urgens causa ostendendi indicia affectùs ad fovendum mutuam amorem, vel ut conjux avertat suspicionem ab altero, quòd ipse sit erga aliam personam propensus. » (Lib. VI, n. 934.)

3° Quoad tactus et aspectus proprii corporis, inhonestos vel libidinose exercitos, sine periculo pollutionis, absente conjuge, vel tempore et loco quo copula haberi non potest, juxta Sanchez et quosdam apud ipsum, tantùm venialia sunt peccata : quia hi actus, inquit, sunt secundarii et tendunt ad copulam per se licitam, et tantummodò debito fine carent ; quod falsum videtur, quia tales non tendunt tactus, ut patet, ad finam principalem vel copulam, sed solummodò ad pollutionem manifestè vergunt, et proximè cum ejus periculo connectuntur. Idem censendum esse de delectatione perceptâ in actu conjugali sibi exhibito ut præsentì præfati auctores arbitrantur.

L'opinion contraire, beaucoup plus commune et surtout beaucoup plus sûre, doit être seule maintenue et suivie dans la pratique. Elle est d'ailleurs professée par des théologiens peu suspects de rigorisme, tels que saint Liguori, Layman, Diana, Sporer, Vasquez et plu-

sieurs autres cités par le saint. C'est aussi le sentiment de Bouvier. Voici leurs raisons : « Tum quia conjux non habet jus per se in proprium corpus, sed tantum per accidens, nempè tantum ut possit se disponere ad copulam ; undè, cùm copula tunc non sit possibilis, tactus cum seipso omnino ei sunt illiciti ; tum quia tactus pudendorum, quandò fiunt morosè et cum commotione spirituum, per se tendunt ad pollutionem suntque proximè connexi cum ejus periculo. » (S. Liguori, lib. VI, n. 936.)

Bouvier ajoute à ce texte, extrait de l'ouvrage de saint Liguori, les paroles suivantes : « Semper igitur prohibendi sunt velut mortales, quandò sensus notabiliter commovent : secùs verò solummodò veniales mihi videntur. »

4° Enfin les théologiens demandent si un époux, en l'absence de l'autre partie, pèche mortellement en consentant à la délectation morose qui surgit au sujet d'un acte conjugal passé ou futur ? Quelques-uns le prétendent, en donnant pour raison qu'une telle délectation est comme une pollution commencée. C'est une raison bien faible, bien caduque. Ceux de l'opinion contraire ou de l'opinion commune le nient formellement, et affirment qu'une pareille délectation n'est point mortelle s'il y a absence du danger de pollution. Elle est simplement vénielle, ajoutent-ils, parce quelle est privée de sa fin légitime, puisqu'elle ne peut se rapporter à un coït actuel. On ajoute encore que cette délectation ne peut être mortelle parce qu'elle tire sa bonté ou sa malice de son objet, et comme cet objet ou l'acte conjugal est permis aux époux, la délectation de cet acte ne peut leur être gravement illicite. Ceci est tout à fait conforme à ce que dit saint Thomas en ces termes : *Sicut carnalis communitio*

non est peccatum mortale conjugato, non potest esse gravius peccatum consensus in delectationem quàm consensus in actum. (De malo.) « Id est, ajoute Bouvier, sicut exercere actum conjugalem ob solam delectationem esset solummodò peccatum veniale, ita in eo repræsentato sibi delectari. Peccatum igitur mortale esse non potest nisi ratione periculi, quod quidem adesse censetur si *delectatio habeatur non solùm cum commotione spirituum, sed etiam cum titillatione seu voluptate venerèa*, inquit S. Liguori, lib. VI, n. 937. » Une telle délectation, dit saint Liguori, ne peut être excusée de péché mortel, « quia talis delectatio est proximè conjuncta cum periculo pollutionis. Secùs verò puto dicendum si absit illa voluptuosa titillatio, quia tunc non est delectationi proximè annexum periculum pollutionis, etiamsi adsit commotio spirituum. » (*Ibid.*) Saint Liguori, comme nous l'avons vu plus haut page 318, semble donner pour cause de péché mortel des *tactus cum commotione spirituum*, et ici il paraît affirmer le contraire par cette expression : *etiamsi adsit commotio spirituum*, qui ne produirait ici qu'une faute vénielle. Il faut donc reconnaître que saint Liguori a le tort de ne pas définir ici nettement l'expression *commotio spirituum*, et de ne pas la différencier clairement de celle de *titillatio voluptuosa seu venerèa*. Cette différence était pourtant importante à connaître puisque, suivant le saint et savant théologien, c'est elle qui fait qu'un péché est mortel ou véniel. Et tant que cette différence ne sera pas clairement établie, saint Alphonse demeurera, dans l'espèce, obscur et incompris pour un grand nombre de ses lecteurs.